生命産業の確立を目指す

一般社団法人千葉県農業協会会報 第 130号 ＣＡＡ通信
5 月の活動報告   ●は本会主催
○自給飼料関係事業担当者会議
 5/9(金)13:30～15:00 千葉県庁
(1)飼料をめぐる情勢について
(2)令和７年度自給飼料関係事業について
(3)情報交換
出席者：40 名(事務局から 2 名)

○ちばアグリトップランナー経営塾キックオフミーティング
 5/12(月)13:00～15:00 千葉県農業者総合支援センター
 協議事項：前年度の振り返り、今年度の開催方針、

講義内容・現地視察先について、プレ講
座及び公開講座の開催方針

出席者：生産者 3名、事務局 3名

●第 1 回 HPAI 発生農家の対策検討会
 5/13(火)10:00～12:00 当協会事務所
 ・HPAI発生状況レポートをもとした各農場からの報告

→今後密集地域で多発しないためにはどのように
すればよいかを検討した。

 出席者：HPAI 発生農場、事務局

●ハッピー製菓調理専門学校における講義
5/14(水)10:30～11:20 ハッピー製菓調理専門学校
講義：鶏卵について
講師：㈲北川鶏園 北川 貴基様

●監査会
5/15(木)13:30～ 当協会事務所
(1) 令和 6 年度事業報告に関する件
(2) 令和 6 年度収支決算に関する件

●第 1 回養鶏部会全体会議・県との意見交換会

5/20(火)14:00～16:30 ホテルプラザ菜の花及び WEB
 全体会議

(1) 協議事項
① 養鶏部会令和 6 年度事業報告について
② 養鶏部会令和 7 年度事業計画について
③ 日本養鶏協会関東甲信越地域協議会 養鶏研究

大会 千葉県開催(10/7)について
④ HPAI 対策検討会の設置について
⑤ 令和7年度鶏病研究会千葉県支部の賛助会員について

(2)情報提供
①ア「家畜改良増殖目標」及び「鶏の改良増殖目標」のポイント

   イ 家畜排せつ物の利用の促進を図るための基本方針
   ウ 国内肥料資源利用拡大対策事業
   説明者：関東農政局 生産部 畜産課様

②ア 農林水産省鳥インフルエンザ・豚熱・アフリカ
豚熱合同防疫対策本部

 イ 令和 7 年度消費・安全局予算概算決定
 消費・安全対策交付金：家畜衛生の推進

 説明者：関東農政局 消費･安全部 畜水産安全管理課様
③ア 県単補助事業について
  「家畜伝染病対策緊急強化事業」
  説明者：千葉県 家畜衛生対策室 菅様
  「スマート畜産推進事業」
  説明者：千葉県 生産振興課 小池様、新沼様
 イ 試験研究課題について

  説明者：畜産総合研究センター 藤平様
 出席者：生産者 20 名、関連企業 15 名、県職員 5 名、

事務局 3 名、他 6 名

●第 1 回理事会

5/22(木)13:30～ 当協会事務所及び WEB
 議案

(1) 会員の入退会について
(2) 令和６年度事業報告について
(3) 令和６年度収支決算について
(4) 令和６年度公益目的支出計画実施報告について
(5) 令和７年度定時総会の開催について
(6) 定時総会併催行事「令和７年夏の交流会」の開催について
(7) 令和７年秋の交流会(「関東ブロック農業法人等交

流会 in ちば」を兼ねる)の開催について
(8) 代表理事及び業務執行理事の職務執行状況につい

て
(9) 会員のための補助事業の実施について

 出席者：理事 13 名、監事 1 名

●次期千葉県農業林業振興計画に係る意見交換会(生産
振興課)
 5/22(木)16:00～ 千葉県庁
 出席者：生産者 3 名

●次期千葉県農業林業振興計画に係る意見交換会(担い
手支援課)
 5/28(水)10:00～ 千葉県庁
 出席者：生産者 4 名、事務局 2 名

6 月の予定
●日本養鶏協会関東甲信越地域協議会総会・役員会議
 6/5(木)13:30～16:00 馬事畜産会館
 総会
(1) 令和 6 年度事業報告並びに収支決算報告について
(2) 令和 7 年度事業計画並びに収支予算について
(3) 令和 7 年度会費の賦課並びに徴収方法について
(4) 任期満了に伴う役員改選について

 役員会議
(1) 関東甲信越養鶏地域協議会の会議について

(養鶏研究大会･千葉県)

●ハッピー製菓調理専門学校での国産鶏卵普及啓発事業
 6/6(金)11:30～ 学内店舗「Happy Café」
  カフェで提供する料理に養鶏部会員生産の卵を使用
してもらい、カフェ利用者に料理同様の卵 1 パックと
卵情報誌を 50～60 名に配布予定。

○鳥インフルエンザに関するシンポジウム
 6/13(金)14:00～17:00 東京大学安田講堂
 ・講演：鳥インフルエンザを理解する

講師：東京大学大学院農学生命科学研究科
獣医学専攻教授 堀本 泰介様

・講演：サーキュラーヘルス(循環する健康)及び
    その鳥インフルエンザとの関係

講師：ジョンズ・ホプキンス大学 SAISヨーロッパ校
グローバルヘルス担当上級研究員 イラリア カプア様

生命産業の確立を目指す

一般社団法人千葉県農業協会会報 第 130号 ＣＡＡ通信
●肉用牛・酪農経営者向けセミナー
 6/19(木)15:30～17:00 日本政策金融公庫千葉支店
 内容 ・畜産業の昨今の変化
    ・畜産業の資金繰りを考える

(自社の資金繰り維持のために必要な金額とは)
    ・金融機関の審査の目線について

●ハッピー製菓調理専門学校における講義
 6/25(水)10:30～11:20 ハッピー製菓調理専門学校
 講義：豚肉・東の匠SPF豚について
 講師：JAかとり東庄SPF豚研究会(髙安 恵子様 ほか)

●千葉県稲作経営者会議総会
 6/26(木)11:30～ アートホテル成田
(1) 令和 6 年度事業報告及び収支決算について
(2) 令和 7年度事業計画(案)及び収支予算(案)について

●令和 7 年度定時総会
 6/26(木)13:30～ アートホテル成田
 第 1 号議案：令和 6 年度決算の承認の件
 報告事項
(1) 令和 6 年度事業報告の件
(2) 令和 6 年度公益目的支出計画実施報告の件
(3) 令和 7 年度事業計画の件
(4) 令和 7 年度収支予算の件

●令和 7 年夏の交流会(農林中央金庫共催)
 6/26(木)15:00～ アートホテル成田
 ・パネルディスカッション

「新しい農業の形 ～他産業から見る農業～ 」
  ファシリテーター：豊増 洋右様(㈱ONE DROP FARM)
  パネリスト：花桝 健一様(JAL Agriport㈱)
        深水 桂輔様(㈱ユニリタ)
        秋葉 秀威様

(㈱秋葉牧場ホールディングス(成田ゆめ牧場))
髙原 和江様(ちばの野菜伝道師)
實川 勝之様(㈱アグリスリー)

 ・農林中央金庫による情報提供
 ・PR プレゼン/交流会(立食形式)/PR ブース設置

令和 7 年 5 月 30 日発行

【発行元】一般社団法人千葉県農業協会

〒260-0021 千葉市中央区新宿 2-12-1

TEL：043(239)5045 FAX：043(239)5048